

ZYCIĘ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO KULTURALNY

ROK III Nr 23/102

Londyn, dnia 5 czerwca 1949

CENA 9 d.

JAN TOKARSKI

DAR ZIEŁONYCH ŚWIĄT

BÓG poznając Siebie, Swą nieskończoną naturę rodzi jako Swój Wyraz najdoskonalszy — Słowo współistotne, równe choć różne od Siebie, które jest Synem Bożym. Nieskończona miłość Ojca i Syna, zachwyt Ojca i Syna, rodzi Boga Miłość, Ducha Świętego, trzecią Osobę Boską, koronę niezgłębionego życia wewnętrznego Trójcy św. Tej Miłości Niestworzonej wszystkie dzieła zewnętrzne Stwórcy zawdzięczają początek, uporządkowanie, ład i doskonałość. Świat stworzony z miłości uporządkował Duch Święty, Duch Stworzyciel — Creator Spiritus. Jego owocem jest piękno bytów, ich moc, ich możność doskonalenia się, jego owocem jest miłość, radość, pokój, czystość...

Jak koroną życia wewnętrznego Trójcy Świętej jest Duch Święty, tak koroną zewnętrznej działalności Trójcy jest Wcielenie Syna „który począł się z Ducha Świętego”. Nieskończoną godność natury ludzkiej, wyniesioną przez Wcielenie do udziału w życiu Trójcy; nasze dziecięstwo Boże, nasze przybranie za synów Bożych; nasze podobieństwo Bogu: zawdzięczamy Duchowi Świętemu. Z Jego Zesłania, wysłanego przez Syna jako dar Zielonych Świąt, z Jego iskry, z Jego darów i owoców żyje Kościół i my z nim: „Nikt nie może rzec: Jezus jest Panem, jeno w Duchu Świętym” (I Kor. 12.3). Nadaje skuteczność modlitwom, jest Ojcem męstwa, świętości, postępu, doskonałości. Wierzyście odnawia oblicze ziemi.

Jest wewnętrznym życiem Kościoła.

★

W Kościele jak w sakramentach, musimy rozróżnić dwie strony: widzialną i niewidzialną. Niewidzialną jest duchowa nadprzyrodzona społeczność, której Głową jest Chrystus, duszą i życiem jest Duch Święty, a członkami wszyscy ochrzczeni na ziemi, dusze w czyśćcu i dusze zbawione w niebie: *Ciało Mistyczne Chrystusa*. Ten duchowy nadprzyrodzony organizm jest tak doskonale w porządku nadprzyrodzonej natury spojony i zjednoczony Duchem Świętym, że co dzieje się z jednym członkiem, natychmiast odczuwają wszystkie: choroba jednego jest bólem wszystkich, chwala jednego chwałą wszystkich, zniewaga jednego, zniewaga Całości.

Celem Chrystusa, jak to wyraził św. Tomasz, było „przywrócić człowiekowi rzeczy niewidzialne drogą rządu widzialnego”. Dlatego też utworzył widzialną, doczesną stronę Swego Ciała Mistycznego. Jest nią Kościół rzymsko-katolicki tak, jak go widzimy w każdej chwili dziejów. Ta doczesna i widzialna strona Ciała Mistycznego

przeciwny: widzą w Kościele tylko instytucję, bardzo sprężystą organizację, czysto lub przede wszystkim ludzką, posiadającą określony rygor, rząd i zewnętrzne obrzędy. Lecz podobnie jak Chrystus nie byłby prawdziwie całym Sobą, gdyby wskazywać tylko na Jego niewidzialną naturę Boską lub tylko na widzialną naturę ludzką — gdyż jest jednym „z obu i w obu naturach” Bogiem-Człowiekiem — tak jest i z Kościołem: Jest jeden — widzialny i niewidzialny. „Nie może zachodzić żadna rzeczywista niezgodność między niewidzialnym tak zwanym posłaniem Ducha Świętego, a funkcją prawną, jaką otrzymują Papież i nauczyciele od Chrystusa, gdyż oba te czynniki podobnie jak w nas duch i ciało — wzajemnie się uzupełniają i wydoskonalają i oba pochodzą od jednego i tego samego Zbawcy naszego, który powiedział do Apostołów tchnąc na nich Ducha swego nie tylko: „Weźcie

Ducha Świętego’ ale zupełnie wyraźnie dodał również: „Jako mnie posłał Ojciec i ja was posyłam”; a także: „kto was słucha, mnie słucha”. (Pius XII, Encyklika o Kościele).

*

Kościół począł się z nauczania Jezusowego. Fundament Jego został położony na polach pod Cezareą Filipa. Budowy dokonał Jezus na krzyżu: z przebitego boku Zbawiciela wyłonił się Jego gmach. Po raz pierwszy okazał się ludziom w dzień Zesłania Ducha Świętego.

Kościół, Młyn Boży, był więc już ustawiony. W Pięćdziesiątnicę zatoczył skrzydłami. Skrzydła nabrały wicheru (Spiritus — to Tchnienie, Dech, Wiatr, Duch) — i ruszyły, a od pierwszych

etlejem następuje akcja Heroda. A potem, przez niemal 30 lat, dwie, może trzy osoby pamiętają „w sercu swym” o przedziwnych wydarzeniach. Świat toczy się własnym torem.

Kiedy duchowy gmach Kościoła wyłaniał się w „czasie snu Zbawcy na krzyżu” dzieją się „cuda na niebie w górze i dziwy na dole, na ziemi krew i ogień i kłęby dymu. Słońce zmienia się w ciemność a księżyc w krew” (proroctwo Joela), trzęsienie ziemi otwiera groby, umarli powstają z martwych, a poganin daje świadectwo boskości Chrystusowi, którego opuścili własni uczniowie. — Świat przestaje iść swoim torem. Krzyż splótł go z niebem. Nad chaosem nowej genezis unosił się znowu Duch Jezusowy, Miłość Ojca i Syna.

W niedzielę Zielonych Świąt

były złe ich uczynki. Każdy bowiem kto źle czyni, nienawidzi światłości i nie zbliża się do światła, aby nie zganiono uczynków jego”. (Jan 3, 19 — 20).

W majestatycznym rozdziale końcowym swego znakomitego dzieła „Vita di Gesù Cristo” (str. 773 i n.) pisze Giuseppe Ricciotti: (przycitam z pewnymi skrótami):

Jezus, Głowa Kościoła, jest najwznioślejszym paradoksem, jaki zna historia.

Działalność Jego polega na głoszeniu nauki, która nie jest ani filozoficzną ani polityczną lecz wyłącznie religijną i moralną. Co więcej, jest to nauka jak najbardziej niezgodna z tym, co kiedykolwiek twierdzono na świecie! Wprost mogłoby się wydawać, że została ułożona z tego co świat i filozofie wszystkich czasów jak najdalej odrzucają od siebie. Co dla świata jest złe, Jezus uznaje za dobre, co świat uznaje za dobre, dla Jezusa jest złem. Ubóstwo, pokora, poddanie, znoszenie w milczeniu niesprawiedliwości, chowanie się w cieniu, by zrobić miejsce innym, oto najwyższe dobro dla Niego; na odwrót: bogactwa, panowanie nad drugimi, wszystko to, co świat uważa za szczęście, ze stanowiska Jezusa jest szkodą, a co najmniej najwyższym niebezpieczeństwem: Jezus jest zaprzeczeniem świata.

Świat dostrzega tylko, to co rzuca się w oczy: natomiast Jezus twierdzi, że widzi także to, co się w oczy nie rzuca. Świat widzi wyłącznie ziemię i to z dołu, z niskości, Jezus zaś dostrzega przede wszystkim niebo, a na ziemię spogląda z nieba. Dla Niego sama ziemia nie ma sensu, jest bolesnym i przejściowym epizodem, który sam w sobie nie zawiera rozwiązania zrównanego, adekwatnego. Dla Niego ziemia zyskuje pełne rozwiązanie w niebie. I tylko z nieba nabiera sensu.

Pomiędzy dwoma królestwami — świata i Boga toczy się walka nie ułagana, która nie ustanie tak długo, aż jedno pokona drugie. Siłą obydwu jest miłość, skierowana do dwu różnych przedmiotów. Poddani królestwa świata mitują tylko siebie oraz to, co jedynie im tylko jest użyteczne i przyjemne. Dla wszelkich innych bytów na ziemi i niebie żywią albo nienawiść albo zimną pogardę. Poddani królestwa Bożego kochają najpierw Boga, a potem, wśród długiej hierarchii istot, szczególną miłość żywią względem ludzi szkodliwych, złych i nieużytecznych, starają się czynić dobrze tym, którzy postępują źle lub którzy nie umieją postępować dobrze; dla nich dawać znaczy zyskiwać, dlatego nie znają nienawiści, która jest skąpstwem w najwyższej potęgę. Chorążym tego własnym

Św. ROBERT

PRYDZI ŚWIĘTY DUSZE!

*Przydzi Dusze święty k nam,
Zesli nam niebieski
Promień swej światłości,
Przydzi Otcze ubogich
Przydzi dawca darów,
Przydzi świeca serc.*

*O najlepszy ucieścicielu,
Słodki gościu naszej dusze,
Słodkie ochłodzenie,
W robocie odpoczynienie
Płaczu uwiesilenie.*

O Światłości nabołogostawieńska,

(Jest to sekwencja ze mszy św. Zielonoświątkowej Veni Sancte Spiritus, w swobodnym przekładzie staropolskim z XV wieku).

*Napełni wnętrzości serdeczne
Twych wiernych sług.*

*Zgrzej, co zimne,
Twierdzi co błędne,
Pochyl, co pyszne.*

*Daj Twym miłym twoją miłość, wierzącym
Siedmiórę światłość.
Daj wyszcie zbawionych,
A po tym żywocie
Daj nam wieczne wiesiele
I wieczną radość. Amen.*

obrotów ziarna ludzkie zaczęły się przerabiać na Bożą mękę.

Odnówione zostało oblicze ziemi. Trzy lata nauczania i cudów Chrystusa zostawiły zaledwie garstkę wiernych, może pół tysiąca. Albowiem dopiero męka i śmiercią Swoją przygotował żniwo, które zbiorą Apostołowie i Kościół Jego. Teraz, gdy powstał Piotr z jedenastoma i „podniósł głos swój” — a nie były to bynajmniej mite słowa, które usłyszeli słuchacze, nie zostawił im bowiem wątpliwości, że mówi do bogobójców i narodu przewrotnego — od jego pierwszego papieskiego kazania nawraca się trzy tysiące Żydów. Po uleczeniu chromego od urodzenia znów pięć tysięcy przyłącza się do wierzących.

Gdy Bóg przyszedł na świat, anioł zwiastuje jego przyjście nie wiedzącej ziemi. Nocą, nad pustymi pastwiskami Judei głos jego zwiastuje Chrystusa pasterzom. Po dwu latach może, przybywają mędrcy; w okolicach Be-

rano, o godzinie dziewiątej, już nie gdzieś na pustkowiu lecz w ogromnym mieście, nie wobec kilku pasterzy lecz wobec przedstawicieli wszystkich kultur Wschodu i Morza Śródziemnego, zaczyna żyć drugi Chrystus, Chrystus mistyczny, Chrystus cały — Christus totus: Kościół. Kościół, nowa wiosna ziemi.

Gwałtowny wicher narodzin, który napełnił wieczernik, unosi się odtąd nad światem, porywa, co zeszcze, odrzuca, co zgniłe, ale wzmacnia, co słabnie, zrasza co zsyca. Jednoczy, skupia, zgromadza, lecz także rozdziela, rozrywa, rozłącza. Przynosi pokój, ale i miecz. Jest miejscem spotkania, ale też ostrą linią podziału. Porywa w niebo i strąca do piekieł. Przynosi zbawienie i obietnicę „dla wszystkich, którzy są daleko”, ale jest także sądem i wyrokiem. „A wyrok na tym polega, że światłość przyszła na świat, ale ludzie bardziej umiłowali ciemności niż światłość bo

królestwa, którego siłą jest miłość Boga, jest Jezus.

Przyszedł bezpośrednio do narodu wybranego, lecz kiedy dawne obietnice Boga wypełniły się, owoce jego posłannictwa przeszły na wszystkie ludy ziemi.

W tym celu założył społeczność stałą — Kościół...

Jak kiedyś za swego ziemskiego życia był antytetą świata, tak żyjąc tu dalej mistycznie jako Kościół, jest zaprzeczeniem świata w sposób jeszcze bardziej nie-

prawdopodobny. Kościół bardziej niż kiedyś w historii staje się „znakiem sprzeciwu”. Jego paradoksalną i niezmiernie uciążliwą naukę tysiące i tysiące ludzi przyjmuje i praktykuje w bezgranicznej miłości aż do krańcowej ofiary; tysiące i tysiące innych odpycha ją z niezmożonym uporem i najwyższym wstrętem. Można by wręcz powiedzieć, że wokół tego „znaku, któremu sprzeciwiać się będą”, koncentrują się wysiłki najświet-

niejszej części rodzaju ludzkiego: jednych, by znak ten wywyższyć, drugich, by go podeptać.

Lecz Jezus tak jak i Jego Kościół jest największym paradoksem, jaki zna świat: Oto kiedy nigdy może w dziejach nie, budzi tyle nienawiści co dziś, nigdy w dziejach nie był bardziej żywy, jak dziś. Jest potrzebą dla wszystkich, dla jednych jako miłość, dla drugich jako nienawiść. Nie brakło ludzi w dziejach, którzy umieli wybudzić mi-

łość. Był miłowany Sokrates przez uczniów, Juliusz Cezar przez legionistów, Napoleon przez swych żołnierzy.

Dziś już żadne serce nie bije dla nich, nikt nie oddałby za nich nie tylko życia, ale nawet majątku, chociaż niektórzy bronili jeszcze tej czy innej idei, jaką kiedyś głosili. A gdyby idee ich były zwalczane, w niczyjej głowie nie powstałaby myśl, aby bluźnić Sokratesowi, Cezarowi, Napoleonowi: jako ludzie,

jako osoby minęli bezpowrotnie. — Jezus — nie! Jezusa do dziś ludzie albo miłują albo Mu bluźnią. I dziś jeszcze ludzie tracą dla Niego wszystko co mają, życie nawet: z miłości lub z nienawiści.

Albowiem nikt z żyjących nie jest tak żywy jak On i Kościół jego: — „Chrystus nauczający Chrystusa”, żyjący mocą Ducha Świętego.

Jan Tokarski

STANISŁAW SOPICKI

JESZCZE O KATOLIKACH NIEMIECKICH

POLEMICZNY artykuł p. J. Białasiewicza, drukowany na łamach ŻYCIA z dnia 8 maja zawiera szereg interesujących szczegółów i świadczy, że autor uważnie śledzi wydarzenia w Niemczech. Sądzę jednak, że nie potrzebuję cofać też, które w marcu postawiłem.

Nie będę się wdawał w dyskusję, czy blok CDU/CSU może uchodzić za „wyraz politycznych dążeń niemieckiego katolicyzmu” i nie chcę rozpatrywać zawiłej kwestii, kiedy i jakie stronnictwo może uchodzić za katolickie. Wymieniłem kilku katolików, którzy odgrywają ogromną rolę. Gdy niedawno Bevin bawił w zachodnich Niemczech, prasa wymieniła 3 polityków, z którymi przeprowadzał „interesujące” /jak się wyraził/ rozmowy. Dwaj z nich, Adenauer i Arnold, to katolicy, trzeci, Schumacher — socjaldemokrata.

P. Białasiewicz jest skłonny do lekceważenia wzrostu sympatii dla Niemca na Zachodzie. Cytując bowiem moje słowa o przelamywaniu „nastrojów niechęci” i wrogości w państwach anglosaskich i Francji, p. Białasiewicz zauważa:

„nie sądzę jednak, aby opinia Sopickiego była słuszną”.

A ja sądzę, że każdy miesiąc przynosi wydarzenia, potwierdzające mą tezę. Podróże pp. Attleego, Morrisona, Bevina do zachodnich Niemiec, ich konferencje z przywódcami niemieckimi, częste spotkania francuskiego ministra spraw zagranicznych, R. Schumana z politykami niemieckimi — to wszystko świadczy, że znaczenie Niemiec rośnie.

Po pierwszej wojnie światowej część zwycięzców zabrała się do dźwigania Niemiec z upadku, powodując się już, czysto ludzkim współczuciem, już, względami gospodarczymi. Po drugiej wojnie światowej oburzenie na Niemców było niezwykle silne, ale wyrosło niebezpieczeństwo sowieckie, więc uznano za konieczne pozyskać sobie Niemców. W

rezultacie jak po pierwszej wojnie światowej, tak i po drugiej Niemcy dźwigają się stosunkowo szybko.

Nastroje narodów zmieniają się dość prędko. W maju 1941 r. można było w Anglii ostro potępiać Sowietów, np. z racji napadu na Finlandię i państwa bałtyckie. W maju 1945 r. krytyka polityki Kremla budziła niesmak lub oburzenie. My, Polacy, nie mogliśmy pisać nawet o zbrodni tak oczywistej jak Katyń.

W maju 1945 r. pisano obszernie a twarzo o winie Niemiec, o zbrodniach popełnionych w Oświęcimiu, Dachau, Belsen. W maju 1949 r. przypominał Niemcom tych zbrodni już jest przyjmowane przez niektórych Anglików z niesmakiem. Uchodzą za nieakt. Można jeszcze zwać winę na hitlerowców, zwłaszcza nieżywych, ale o narodzie niemieckim mówi się coraz życzliwiej, coraz uprzejmie.

Mówiło się dużo o zbrodniach sowieckich, ale mimo to Anglosasi bez większych skrępowań wyciągali ręce do ludzi takich jak Stalin, Mołotow, Beria. Cóż dziwnego, że bratają się z Niemcami, skoro teraz przewodzą im inni ludzie, nie podpory, lecz ofiary zbrodniczego systemu? Nie da się zaprzeczyć, że i naród niemiecki stracił tysiące ludzi w walce z hitleryzmem, że emigracja niemiecka przed r. 1939 przedstawiała się poważnie i pod względem jakościowym i ilościowym, że wreszcie czołowi politycy współczesnych Niemiec to ludzie, którzy za czasów Hitlera byli szykanowani a nawet cierpieli w obozach koncentracyjnych /Schumacher/.

To też Aglosasi mają do nich dość duże zaufanie i trudno byłoby im obarczać tych polityków odpowiedzialnością za zbrodnie Hitlera.

Powiada p. Białasiewicz, że niemieccy politycy katolicy wypowiadają się przeciw linii Odry i Nissy. Cóż w tym dziwnego? W czasie wojny nieraz wypowiadałem się za powiększeniem Polski na zachodzie i mój punkt widzenia oczywiście różni się

od niemieckiego. Ale nie wierzyłem, by Niemcy mogli się pogodzić z linią Odry i Nissy.

Politycy niemieccy, jeśli studiują uważnie polskie wydawnictwa emigracyjne, to widzą że Polacy chcą mieć cały obszar przedwojenny, dalej Królewiec z okragiem i ziemie nad Odrą i Nissą. Razem okragło 500 tys. kilometrów kwadratowych. Po odpływie niepożądanych przybyszów /z Rosji/ na tym terenie byłoby 32-34 miliony ludności. Gęstość zaludnienia wynosiłaby 64-68 głów na kilometr. Równocześnie Niemcy, skurczone do 355 tys. kilometrów, miałyby żywić 70-72 mil. ludzi — z gęstością zaludnienia około 200 głów na kilometr kwadratowy.

Pomiędzy na chwilę argumenty historyczne, strategiczne lub kwestię kary za zbrodnie wojenne. Spróbujmy zrozumieć uczucia katolickich polityków niemieckich. Jakże oni mają się godzić na linię Odry i Nissy jeśli nawet ich dawni wrogowie mniej lub więcej wyraźnie wypowiadają się /Byrnes, Marshall, Churchill, Bevin/ przeciw takiej granicy?

Jest rzeczą prawdopodobną, że apetyty Niemców będą wzrastać w miarę politycznego i gospodarczego dźwigania się Niemiec. Przed dwoma laty wielu Niemców byłoby wdzięcznych Stalinowi, gdyby im zwrócił np. Szczecin i Legnicę. Teraz mają nadzieję, że odzyskają więcej.

Mogę się zgodzić z p. Białasiewiczem, że „naród niemiecki jeszcze nie został przerobiony” i że widać uleganie „nastrojom szowinistycznym”. Ale wojna nie umoralnia narodów, a szowinizm bez trudu można dostrzec również w innych krajach.

Ja sam spotykam ludzi, którzy wypowiadają się zdecydowanie za moralnością chrześcijańską i w życiu prywatnym postępują wzorowo. Ale w polityce naśladują murzyna, który mówi:

— Dobrze jest, jeśli ja komuś ukradnę krowę, źle jest, jeśli ktoś ukradnie moją krowę.

W zastosowaniu do aktualnych zagadnień wygląda to następująco:

— Złe jest, gdy władze zmuszają księży do rugowania z kościołów języka polskiego, dobrze jest, gdy zmuszają do rugowania języka niemieckiego.

— Barbarzyństwem było niszczenie pomników w Warszawie lub Poznaniu, aktem sprawiedliwości jest

niszczenie pomników w Szczecinie lub Wrocławiu.

— Daje nam mocną podstawę prawną fakt, że w 14-tym wieku władca Wilna poślubił królową Jadwigę, która w swym świętobliwym życiu trochę się przyczyniła do rozwoju kultury i kolonizacji polskiej. Nie ma żadnego znaczenia fakt, że w 13-tym wieku władca Wrocławia poślubił księżniczkę Jadwigę, która w swym świętobliwym życiu trochę się przyczyniła do rozwoju kultury etc.

— Trzeba potępić wysiedlanie katolickich Polaków. Nie warto się roztkliwiać nad wysiedlaniem katolickich Łemków lub Niemców.

Mógłbym mnożyć takie zestawienia. Ale to jest dość przykre. A już zupełnie nie mam ochoty do przytaczania faktów mało znanych, ale bardzo brzydkich i bolesnych. Obawiam się, że będą je czytać nasi przeciwnicy. Ja wolę przytaczać fakty i argumenty, które przemawiają na korzyść narodu polskiego. W tej własnie intencji, w trosce, by emigracji

polskiej nie oskarżano kiedyś o pochwalanie tego wszystkiego co robią agenci Stalina, notuję skwapliwie każde wystąpienie w obronie zasad chrześcijańskich w polityce, a przeciw zaślepionemu nacjonalizmowi i szowinizmowi.

Szanse w polemice są oczywiście nierówne. Ja nie chcę przytaczać faktów przykrych i niekorzystnych z naszego punktu widzenia, plamiących nasz honor, bo mogłyby być wykorzystane przez propagandę antypolską. Mówienie prawdy jest zresztą zwykle wysoce niepopularne. Ogół woli demagogów typu Kleona, którzy zawsze schlebiają swemu narodowi. Myślę więc, że po tym, co teraz pisałem, odezwie się conajmniej kilku krzykaczy udowadniając, że nasze dążenia są bardzo skromne, umiarkowane i realne, że w polityce zawsze wyróżnialiśmy się niezwykłą szlachetnością, nigdyśmy nikogo nie skrzywdzili i niczego wstydzili się i potępiali nie potrzebujemy...

Stanisław Sopicki

X. B. K.

PIEŚŃ DROGI

KARDYNAŁ Newman (1801-1890) był wtedy młodym profesorem w Oxfordzie, w Oriel College i anglikańskim duszpasterzem uniwersyteckim. Dzarzył mu się właśnie, rzadki w jego życiu, wypadek na kontynent. Był rok 1834. Zwiedził z przyjacielem Rzym. Miał wracać na swą Wyspę pełen napięcia ducha, pełen przebytej zmian, pełen pracy umysłowej i wewnętrznej. Na Sycylii zapadł poważnie na zdrowiu, był u wrót śmierci, nieledwie poczuł się porzuconym emigrantem na obcej ziemi, zapadł w jakieś mroki, w których wyrwał mu się okrzyk: — „nie! — nie umrę jeszcze, bom nie zgrzeszył przeciw światłu! Na coś mnie Bóg chowa.”

Powracał do ojczyzny na frachtowym statku żaglowym. I oto w wieczornych cieniach na śródziemnomorskich lazurach, gdzieś koło wybrzeży Korsyki, wyruchnęła nagle w nim pieśń, słynna, powtarzana potem przez wielu, włączona w antalogię, śpiewana po kościołach; pieśń, której marne, bo marne, ale zawsze jakieś tłumaczenie damy poniżej.

Wielki duch jego, dotknięty w głębokościach niewidzialną ręką, jednego się uczeplił: wiary w Światłość, oddania się całkowitego w podmuch Ducha Św. Ten podmuch go ogarnął i po przez niego trafił do tylu innych. Jego zaś zaprowadził po długich walkach do Kościoła katolickiego.

*O słodka Światłości! Prowadź wśród ciemności kręgu,
Prowadź mnie za sobą! I doprowadź!
Ciemna bowiem jest noc! I dalekom ja od domu!
Prowadź mnie więc za sobą i doprowadź!
Kieruj moje stopy; nie proszę cię, bym widział
Daleki kraj i przyszłość! wystarczy mi krok jeden,
i za krokiem krok.*

*Nie zawsze jam o to prosił anim się modlił,
Byś mnie prowadził Ty, o Światłości!
Kocham się we własnym wyborze i w rozpoznawaniu mej drogi.
Lecz teraz? O, zaprowadź że mnie Ty!
Lubiłem dnie triumfu i wbrew wewnętrznej trwodze
Wolę ma ujęta pycha: zapmnij mych dawnych dni!*

*Twa woc tak dawniej błogostawiła mi,
Zapewno więc poprowadzić dalej zechcesz
Ponad trzęsawisko błotne, ponad wodne urwiska,
Aż przyjdzie — dla mnie — noc.
I za powrotem zórz uśmiechną się anioły
Których dawnom ukochał i — zagubił na chwilę.*

RITUALE PARVUM

continens

EXCERPTA E RITUALI ROMANO

A SSMO D. N. PIO PAPA XI PRO POLONIA APPROBATO,

quae Clero saepius usui sunt necessaria.

Editio Secunda, novis decretis Sedis Apostolicae accomodata

Catovicis, Typis officinae typograficae Catholicae

Stron 216. — Cena 21/6 wraz z kartonowym futerałem i przesyłką

OGRANICZONA ILOŚĆ EGZEMPLARZY DO NABYCIA

VERITAS FOUNDATION PUBLICATION CENTRE
12, Praed Mews London, W.2.

POWIEŚCI ZOFII KOSSAK

- 1) Gród nad jeziorem . . . 6/—
- 2) Nieznany kraj . . . 6/—
- 3) Puzkasz Orbano . . . 10/ 6
- 4) Warna . . . 6/—
- 5) Bez oręża . . . 18/—

Przy przesyłce dolicza się 6 d porto
Do nabycia
w VERITAS FOUNDATION PUBLICATION
CENTRE
12, Praed Mews, London, W.2.

BOGUSŁAW PRZERADZKI

MODRZEJEWSKA W LONDYNIE



Modrzejewska w Londynie w r. 1881

TAK się zdarzyło, że w kwietniu roku bieżącego wypadła czterdziesta rocznica zgonu Heleny Modrzejewskiej, w początkach sierpnia mija dwadzieścia pięć lat od zgonu Józefa Conrada-Korzeniowskiego, a w dniu 17 października sto lat od zgonu Fryderyka Szopena. Wspólny los związał tych troje, jakże różnych pod wielu względami artystów: nie w Polsce, lecz na obcej ziemi osiągnęli rozkwit swych uzdolnień i przebyli najplodniejsze lata swego życia. Zachód dał im dyscyplinę wysiłku twórczego i atmosferę tradycji kulturalnych, nieprzerwywanych ciągłymi kaktizmami politycznymi. Było to bardzo wiele — pamiętać jednak trzeba, że podglebie duchowe twórczości zarówno Szopena, jak Conrada i Modrzejewskiej jest głęboko polskie. Polska także dała im początki wychowania artystycznego — początki nie bylejakie — i obdarzyła bogactwem motywów i natchnień twórczych.

Conrada i Modrzejewską łączy jeszcze jedno: oboje spędzili swój wiek dojrzały w świecie anglosaskim i w świat ten wrośli, zachowując przy tym jednak swą podstawową polskość. Podobne są też przyczyny, które z taką siłą rzuciły Conrada i Modrzejewską na obcy grunt: szukać ich należy w głębokiej depresji, jaka zaległa Polskę po tragedii 'at 1863-64, i w duszącym zatamowaniu wszelkich horyzontów życiowych. Buntowały się przeciw temu bujniejszej natury, przejęte pragnieniem życia wolnego i otwartego dla wszystkich możliwości; to właśnie pragnienie rzuciło Conrada najpierw na brzegi Morza Śródziemnego, a później kazało mu zostać marynarzem brytyjskim, odwiedzającym w długich rejsach najbardziej egzotyczne kraje świata. W postaci Toma Lingarda ze swych powieści malajskich scharakteryzował swą własną pasję wolności i przygód.

Modrzejewską za morze skierowała jej ambicja artystyczna; nie wystarczał jej ówczesny repertuar scen

krajowych, ograniczony przez panujące warunki i przez cenzurę zaborców. Wielbicielka Szekspira, od młodości marzyła o tym, by móc grać w jego własnym języku i na scenach własnej jego ojczyzny. Niewiadomo jednak, czy pragnienia jej by się spełniły, gdyby nie wpływ, jaki na bieg jej życia wywarli dwaj ludzie: mąż jej Karol Chłapowski, którego poślubiła w roku 1868, i — Henryk Sienkiewicz.

Karol Chłapowski, Wielkopolanin — znany później w Stanach Zjednoczonych od nazwy swego majątku jako „Count Bozenta“ — wziął udział w powstaniu 1863 roku jako żuaw w oddziałach Langiewicza, a później jego adiutant, i za to więziony był przez władze pruskie w berlińskim Moabicie. Próbował potem działać na terenie Krakowa; obdarzony talentem publicystycznym redagował tam przez krótki czas niewielki tygodnik społeczno-polityczny. Panująca w całym kraju atmosfera dławila go jednak coraz bardziej — i na ten właśnie stan psychiczny padła inicjatywa późniejszego autora „Trylogii“. W roku 1876 Sienkiewicz, mający wówczas lat trzydzieści, wyruszył wraz z przyjacielem swym Sypniewskim do Kalifornii i począł stamtąd pisać entuzjastyczne listy do Chłapowskiego i jego żony, zachęcając ich by podążyli za nim i przyłączyli się do kolonii, jaką zamierzał założyć.

Pomysł Sienkiewicza został urzeczywistniony. W miasteczku Anaheim, położonym wśród stepów, Sypniewski kupił mały domek ze stodołą, w którym poza Sienkiewiczem zamieszkała Modrzejewska z mężem i synem oraz Sypniewscy. Mężczyźni pracowali na otaczającym domek polu, kobietom czas wypełniały prace domowe. Uprawa twardego, jądowego gruntu okazała się jednak zajęciem bardzo ciężkim i niewdzięcznym; gromadka osadników szybko zniechęcała się do takiego trybu życia i „kolektyw“ anaheimeński już po kilku miesiącach rozsypany się. W

styczniu roku 1877 Chłapowscy wyjechali do San Francisco, gdzie zostali serdecznie przyjęci przez tamtejszą kolonię polską z gen. Krzyżanowskim na czele. Modrzejewska, która do tej pory nie władała zupełnie językiem angielskim, zabrała się z wielką energią do nauki i już po siedmiu miesiącach, w sierpniu 1877 roku, wystąpić mogła — dzięki staraniom gen. Krzyżanowskiego i poparciu znanego reżysera i aktora amerykańskiego Johna McCoulogha — na scenie w „Adrienne Lecouvreur“, głośnej sztuce dramaturga francuskiego Scribe'a.

Modrzejewska miała już wtedy za sobą wiele lat kariery teatralnej — ale wyłącznie na scenach polskich. Rozpoczęła ją w wieku lat siedemnastu w podkrakowskiej Bochni, biorąc udział w przedstawieniu na dochód wdów i sierot po górnikach, którzy ponieśli śmierć podczas pożaru w tamtejszej kopalni soli. Urodzona w Krakowie dnia 12 października 1844 r. Helena Opidówna od dzieciństwa żyła w atmosferze kultu teatru, poezji i muzyki; trzech jej przyrodnych braci, Bendów, wstąpiło na scenę. Zespół, z którym wystąpiła w Bochni, odbył potem tournée po miasteczkach galicyjskich; młoda artystka grała Amalię w „Zbójcach“ Schillera, Lady Teazle w „Szkoła Obmowy“ Sheridana, Klarę w „Sługach Panięskich“ oraz inne główne role w komediach i melodramatach polskich i francuskich. Przez pewien czas występowała w Czerniowcach, stolicy Bukowiny. Jej krokami scenicznymi w całym tym okresie kieruje aktor i przedsiębiorca teatralny Gustaw Zimmajer.

Los wiąże ją blisko z tym człowiekiem; wspólnie przybierają nazwisko Modrzejewskich, którego Helena używała do końca życia. W krajach anglosaskich pseudonim ten uległ skróceniu i magięty został do pisowni angielskiej; zarówno w Stanach Zjednoczonych jak w Wielkiej Brytanii znana była jako Helena Modjeska. To pierwsze pożycie Modrzejewskiej nie było szczęśliwe; po paru latach w roku 1865 młoda artystka zrywa z Zimmajerem, zatrzymując przy sobie syna Rudolfa (Ralfa), później słynnego konstruktora mostów w Stanach Zjednoczonych (zmarłego w r. 1940).

Tymczasem jednak kierownicy teatrów poznają się na jej talencie. Już w r. 1862 występuje przez rok w teatrze lwowskim, a w październiku 1865 debiutuje w Krakowie w dramacie Wacława Szymanowskiego „Salomon“. Następnym jej etapem jest Poznań, a w październiku 1868 r. rozpoczyna swą tryumfalną karierę w Teatrze Wielkim w Warszawie tą samą sztuką, jaką zaprezentowała się w niespełna dziewięć lat potem publiczności amerykańskiej.

Sukces pierwszego występu Modrzejewskiej w San Francisco był zupełny. W prasie krajowej ukazała się wkrótce potem entuzjastyczna korespondencja Sienkiewicza — Litwosa, sławiąca zwycięstwo rodaczki i fascynujący urok, jakim wzięła w jasyr nawet zimnych businessmenów amerykańskich. Po serii występów w stolicy Kalifornii nastąpiło zaangażowanie do Fifth Avenue Theatre w Nowym Jorku; odtąd Modrzejewska w szybkim tempie dobiega się rangi czołowej artystki scenicznej Nowego Świata. Impresariem jej staje się własny mąż, człowiek dużej kultury artystycznej i niezmordowanej ruchliwości. W r. 1879 Modrze-

ewska jedzie do Krakowa grać z okazji jubileuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego, a w lutym roku następnego — otrzymawszy „engagement“ od jednego z brytyjskich przedsiębiorców teatralnych — przybywa wraz z mężem do stolicy Anglii.

Początkowo Londyn zrobił na niej wrażenie przygnębiające. „Nigdy jeszcze — pisze w jednym ze swych listów z tego okresu — nie czułam się tak daleko od swego kraju i swego społeczeństwa, jak tutaj. Wszyscy tu napełniają mnie niewytłumaczonym strachem: tłumy śpieszące się i wiecznie pchające naprzód, podzemia mury budynków, gwizdanie lokomotyw, a nawet wspaniałe zarysy Opactwa Westminsterkiego. Wezoraż, gdy stałam u stóp posągu Nelsona, spojrzalam w górę i wydawało mi się, że widzę na ustach wielkiego Anglika ironiczny uśmiech, jakby mówił: „Czego tu chcesz, drobna muszko?“.

Nastrojom tym trudno się dziwić. W Ameryce Modrzejewska znalazła od razu wielu przyjaciół i liczne, doskonale zorganizowane kolonie polskie, które okazały jej wielką życzliwość i pomoc. W Londynie lat osiemdziesiątych zeszłego stulecia życie polskie prawie nie istniało; wymierali ostatni weterani Wielkiej Emigracji, a po upadku dawnych organizacji emigracyjnych nieliczni w W. Brytanii Polacy zatracali szybko wszelkie między sobą kontakty. Wiktoriańska Anglia była wówczas u szczytu swej potęgi, ale zainteresowanie dla sprawy polskiej zanikło zarówno wśród jej polityków jak społeczeństwa; ignorancja w tym zakresie była wprost nieprawdopodobna.

„Przejmuję mnie rozpacz — pisze Modrzejewska, uderzona boleśnie tym kontrastem, w liście do matki — jak mało ci ludzie za granicą o nas wiedzą i jak mało dbają. „Polska? Gdzie to jest?“ — pytają. Nie ma nas na mapie, więc widocznie nie ma nas zgola — jakaż piekielna omyłka!“

Anglik, od którego Modrzejewska brała lekcje wymowy, powiedział jej, że zachowała rosyjski sposób wymawiania, który łatwiej wykorzystać niż nosowe skręcenie amerykańskie. „Gdy mu odparła — pisze Modrzejewska, — że nie jestem „Russian“ lecz „Pole“, wytrzeszczył na mnie ślepią, jakby dręczony poważnymi wątpliwościami, czy odcyżna moja leży na północnym czy południowym biegunie“ (gra słów: „Pole“ oraz „North Pole“ i „South Pole“).

Przypominają się podobne, pełne gniewu wspomnienia, rozsiane we wspomnieniach i listach Conrada, któremu insynuowano, że jest w charakterze swej twórczości pisarskiej nieledwie Rosjaninem.

Przygnębiające wrażenie zrobiło też na Modrzejewskiej nabożeństwo polskie w Londynie. Nabożeństwa te odbywały się wówczas w podziemiach kościoła włoskiego przy Clerkenwell Road; odprawiał je ks. Bakanowski ze Zgromadzenia OO. Zmartwychwstańców. „Na płacz mi się zbierało — opowiada Modrzejewska — gdy zobaczyłam tę karykaturę domu Bożego... Ołtarz przykryto poplamionym obrusem i ustawiono dwie świece i trzynaście stołków. To było wszystko. Biedny ksiądz sam sobie przyniósł wino, mszał i inne przybory. Msza się rozpoczęła cicho i smutno, oh! jakże smutno! Przypominało to kaktumby, gdzie pierwsi chrześcijanie kryli się z obrzędami. Dźwięk organów i rulady śpiewaka operowego,

dochodzące słabo do naszych uszu z górnego kościoła, powiększały jeszcze to bolesne wrażenie.“

Na kilka tygodni przed tym — o czym Modrzejewska napomyka tylko krótko — na ks. Bakanowskiego dokonany został zamach. Było to dnia 10 stycznia 1880 r.; jakiś anarchista, przybyły na pewien czas przed tym z Mediolanu, strzelił pięciokrotnie do ks. Bakanowskiego, gdy ten odprawiał mszę św. przy głównym ołtarzu kościoła; zamachowiec chybił jednak i został ujęty. Wypalek ten zrobił duże wrażenie w ówczesnej Europie.

Rozgoryczenie Modrzejewskiej i jej żywiołowy patriotyzm wybuchają w czasie wizyty, jaką złożyła znakomitemu poecie angielskiemu Alfredowi Tennysonowi, ongiś autorowi dwóch sonetów o Polsce. Gdy już wszyscy goście się zeszli, Tennyson zadał jej parę pytań na temat Polski. „Nie mogłam mówić spokojnie o mym kraju — pisze Modrzejewska —, wolałam nie mówić wcale i powiedziałam tylko p. Tennysonowi, że czytałam jego poemat „Polska“ i że dziękuję mu za pamiętne jego słowa: „Us, O Just and Good, forgive who smiled when she was torn in three“ („Przebac nam, o Sprawiedliwy i Miłosierny, nam, którzyśmy się uśmiechali, gdy ją rozdierano na troje“). Recytowałam te wiersze, cała dygocąc. Widząc me podniecenie Tennyson z miejsca zmienił przedmiot rozmowy.“

Było to w pół wieku blisko po napisaniu przez Tennysona sonetu „Poland“. Wygasły już od dawna ognie, jakie wśród elity intelektualnej Zachodu rozpalilo powstanie listopadowe i jego chorążowie z Wielkiej Emigracji...

Po parumiesięcznym okresie oczekiwania, w dniu 1 maja 1880 r. odbył się londyński debiut Modrzejewskiej w „Danie Kameliowej“ Dumasa; sztuka ta była wprawdzie zabroniona przez cenzurę brytyjską, pozwolono jednak na wystawienie jej z małymi przeróbkami i pod zmienionym tytułem: „Heartsease“ („Bratek“). Przedstawienie odbyło się w Royal Court Theatre na Sloane Square i w tym budynku Modrzejewska występowała przez rok z górą. Court Theatre istnieje po dziś dzień, w czasie Drugiej Wojny Światowej został jednak poważnie uszkodzony przez bombę niemiecką, która ugodziła sąsiedni budynek stacji kolejki podziemnej. Obecnie Court Theatre, obstawiony rusztowaniami, znajduje się w odbudowie.

Debiut Modrzejewskiej był wielkim tryumfem; publiczność zgotowała jej owację, powiewając ku niej, ówczesnym, rzadko zresztą stosowanym zwyczajem, chusteczkami. Na przedstawieniu obecny był książę Walii — późniejszy król Edward VII — z żoną; by złożyć Modrzejewskiej pratułacje przyszedł do jej garderoby w towarzystwie Mieczysława Jaraczewskiego, ziemianina z Wielkopolski, z którym łączyły go wówczas bliskie stosunki towarzyskie. Modrzejewska notuje w swych wspomnieniach, że książę Walii używał w stosunku do niego przyjacielskiego przezwiska „Sherry-Whiskey“; w ten sposób przeinaczał słowo „Jaraczewski“, choć poza tym wymawiał bezbłędnie najtrudniejsze nazwiska cudzoziemskie, nie wyłączając dźwięku „j“ w nazwisku Chłapowskiego. Jaraczewski zmarł już na wiosnę roku następnego i pochowany został na cmentar-

Dokończenie na s. 6

DŁACZEGO Antonia, a nie Antosia czy Antonina choćby, nie wiem do dziś. Trudno przypuścić, że kazala się tak nazywać w poczuciu stylu swej powierzchowności. Kiedy się przyszła godzić, Babcia zaniemówiła. Nawet my — dzieci — nie mogliśmy niezauważyć jej uderzającej, wspaniałej urody.

Była to osoba lat dwudziestu kilku, rosła, smągła i prosta jak jodła. Jakaś królewska prawie wzdarda tała się w kątach jej bladawych, pięknych ust — wzdarda chłodna, gorzka, ta sama, która się błąka do dziś po wargach klasycznych marmurów.

Pamiętam tylko, że mówiąc wykręcała sobie ciągle palce zniszczonych kuchnią rąk i przestępowała często z nogi na nogę jakby ją parzyły nowe, nierozchodzone jeszcze trzewiki. Odziana była schludnie i dostatnio. Na szyi miała sznurek koralowej sieczki, ostry, widlasty i bardzo ciemno czerwony, a w uszach dwa duże półksiężycy z białego złota.

Tym jednak, co mnie w niej zaciekawiło najbardziej, to była — dawno już widać zagojona — blizna, biegnąca od ucha do ucha przez całe podgardle, blizną znaczącą się wyraźnie białawą nitką na tle jej smągłej skóry.

— To znaczy, że Antonia mogłaby jechać zaraz, nie czekając piętnastego?

— Dlaczego nie? — wzruszyła ramionami — Ja nawet i owszem... Rzeczy mam już u koleżanki. Za z Kopernika odeszłam jeszcze w jeszy czwartek. Miejsce było dobre... nie mogę powiedzieć... tylko państwo ze sobą źle żyło... Musiałam rzucić... Przez pana...

Babcia spojrziała bystro spod okularów, potem chrząknęła, a potem spytała, czemu nie jestem w ogrodzie. Wywinęłam się ociągliwie na pięcie i niby to poszłam — ale zostałam. Nowa służąca to było przecie takie ważne!

— Po zakupy jeździ się tam do miasteczka, konikiem. Bułki przynoszą sami od piekarza, z tym więc nie ma kłopotu — mówiła jeszcze Babcia. — Wodę do picia i kuchni trzeba nosić ze źródła w ogrodzie. Resztę przynosi chłopiec. Do prania jest deszczówka, albo potok... Czy dać Antonii adres?

— Nie... bo właśnie... — i Antonia zawahała się chwilę — Ja właśnie chciałam prosić, że jakby kto pytał, to żeby nie mówić gdzie to... Poco mają wiedzieć? Nawet jakby koleżanka...

Babcia znów spojrziała uważnie, Antonia znów przestąpiła z nogi na nogę.

— Poco mają wiedzieć? — powtórzyła, jakby się tłumaczyła. — Ja powiedziałam, że rzucam miejsce i jadę do siostry... Jakby wyszło, że do obowiązku... — i przełknęła koniec zdania, wykręcając palec.

— Ale biuro i tak zna adres — powiedziała Babcia.

— Eeee... kto by tam aż do biura... Tylko tak — gdyby kto pytał, to żeby nie mówić...

I pamiętam jeszcze jeden szczegół, dość charakterystyczny zresztą. Kiedy Babcia schowała już świadectwa do szuflady, kiedy podała dokładną datę i godzinę przyjazdu i na zakończenie, powiedziała, jak się to zwykle mówi godzonym kucharkom, że kościół jest w pobliżu. Antonia z wyższością wzruszyła ramionami.

— Ja tam za księżami nie bardzo... Nie, Antonia nawet wcale nie była „za księżami“

Kiedy w niedzielę pokojowa Hania jechała na ósmą do kościoła, Antonia zawsze miała coś ważniejszego do roboty. Czasem mówiła odczepnego, że się przysiadzie na kozioł, jak po-

jedzie druga partia na sumę — ale to było też tylko takie gadanie...

Na zakupy zato jeździła potem chętnie — zbyt chętnie nawet i z reguły nie pamiętała, że zapasy należy porobić na dwa dni przynajmniej. I tak to nasz kochany, poczciwy Cioś człapać musiał potulnie codzień prawie owe dwa kilometry bitym gościńcem, wioząc naszą piękną Antonię, obok wbitego w zbiegnięty po praniu,



pasiałą kurtkę naszego poczciwego Hrynia.

Hryń to było chłopisko miejscowe, rok rocznie najmowane na lato, do Ciosia. I Cioś i Hryń wchodzili w nasze życie tylko na dwa letnie miesiące. Potem się podziewali. Hryń wracał do tartaku, a Cioś do kopalni. W ciemnej stajni zostawał wózek o jednym ciedzeniu i żółty powozik, któremu przed odjazdem z wakacji wbięto się w pokrowiec i zasypywało od moli granatowym sukniem wyscieloną budę.

Hryń mieszkał w małym pokoiku przy drewni. Pod oknem pięła mu się po srebrzystych tykach, czerwono kwitnąca fasola i kury otrząsały się w ciepłej grządce. Pokoik ten był mi najmniej znany ze wszystkich. Dzieciom nie wolno było tam wchodzić. Przez uchylone tylko ku drewni drzwi, jawiła nam się czasem jego drzewna, złotawa głab, z jaskrawym prostokątem okna, pełnego przejętych słońcem liści fasoli. Zapach siana i lichego tytoniu — ten sam zresztą, którym tchnął Hryń — zawiewał z jego głębi.

Hryń lubił nas bardzo i my wszyscy bardzo lubiliśmy Hrynia. — Nośił twarde buty z cholewami i spodnie z kamizelką z mocnego jak skóra, drobno prążkowanego welwetu. Welwet ten dobrze już wytarty i pozagniatany, miał po sobie te same aksamitne naloty, co cynamonowe habry z buków pod Horbanem. Tylko wtedy kiedy jechał po kogoś na Dębnie czy do miasta, wkładał Hryń coś w rodzaju liberii: płócienną, błękitną, paskowaną kurtkę z metalowymi guzikami. Na c-dzień białał rękawami koszuli, które nosiły na mankietach spleźle i wyskubane ślady krzyżkowego haftu. Jedyną ozdobą jego stroju był przewleczone przez dziurkę kamizelki gruby, nikłowy łańcuszek i wielki brelok z widokiem Kochawiny. Zegarek miał lekko żółtawy, od środka zakurzone szkiełko i nawet w kamizelce tykał z takim przejęciem, jakby conajmniej był sercem.

Hryń mówił osobliwą, pełną wzajemnych naleciałości mieszaniną polskiego z ruskim, przetrzęsioną tu i tam wykoszlawioną niemieczyzną. To ostatnie obsypało go pewnie razem z trocinami w tartaku. Zamiast „w“ mówił najczęściej „u“ i odwrotnie. Było więc: zaużydy, prauda i u-pirw, a zamiast: utopił — wtopił i zamiast wiatr — uiatr. Pozatym takie rzeczy jak: jangrest, leworwel, harmata i takie jak: sztreka, szmelcug i sztajnbruch — nie mówiąc już o: tuitoń, kuń, orzechy i barabet...

Chłopisko nie było już najpierwszej młodości, a może spracowane od dzieciństwa robiło takie wrażenie. Cóż nas zresztą obchodziły wtedy czyjeś lata? Najważniejsze, że Hryń

był swój i znajomy. Szeroką, pospolitą jego twarz rozjaśniały stale zakłopotany jakby uśmiešek, a spojrzenie burozielonych oczu, było poufne i bezpieczne. Hryń zawsze był po naszej stronie. Nie leciał na skargę, kiedyś mu naprzykład sianę z kopicy na kopytach roznieśli, bat złamali, czy wyswiecili chyłkiem świecę w latarni powoziku. Pomagał nam nawet zacierać ślady podobnych zbrodni tak, że zawsze czuliśmy jego spocone, stajnią pachnące plecy za sobą. Kiedyśmy czasem całą wodę wychlapali na grządki, Hryń brał bez słowa z kąta koromesło i szedł do studni w kamieniołomie. Nikt nie umiał wyciąć tak prostego kija z leszczyny, jak Hryń. Nikt nie umiał wystrugać ładniejszego miecza z gonta. Hryń wiedział zawsze gdzie dojrzewają pierwsze orzechy i gdzie napewno będą grzyby. Nie bał się wcale węży i kilka żmij zatłukł w naszych oczach. — Nie umiał zato ani czytać ani pisać, i bardzo się tego wstydził. Przyznawał się do tego Kaziowi, do którego miał wogóle największe zaufanie. Z czułości na zywiał go Anzimirek, mówił do niego przez trzeci osobę, co niesłychanie w naszych oczach podnosiło autorytet Kazia. Nie pamiętam już dziś, jak sprawa tego czytania doszła do starszych — dość, że Anzimirek dostał pozwolenie udzielania Hryniowi lekcji. Senny głos dukającego alfabet Hrynia, dolatywał nas potem nieraz przez czerwono kwitnącą fasolę...

Hryń jadał w kuchni — na brzeżku drugiego stołu — pod oknem od „kamiennej gruszki“. Jadał z zakłopotaniem, nie podnosząc oczu i nie odzywając się do nikogo, jak by to było coś bardzo wstydliwego. Daleko krzesłem odsunięty od stołu i nisko nad tałem pochylony, sierbotał i mlaskał sumiennie, łyżką krając mięso czy kartofle. Zdawało mi się znowse, że mu wszystko musi bardzo smakować, takie to jego jedzenie było skupione, głośnie i namaszczone.

Tuż przy kolanie sadowił mu się zazwyczaj Smok — to największe i najgłupsze chyba psisko świata — dobroduszy, pozbawiony wszelkiej godności i rozeznania Leonberger. Asan naprzykład nigdy by się tak nie poniżył, by komuś przy jedzeniu wyczekując w zęby patrzeć! Ale Asan — jak na żmudzkiego brytana przystało — był zamknięty w sobie, chodził włanymi drogami, darł nosa a przede wszystkim gardził Smokiem. Tyle, że Smok o tem nie wie działa. Na głupią myśl mu nie przyszło. Ot — nastroszył uszy... Ślina kapie mu z czarno różowych, postrzepionych fafli, a od mętnego zapatrzenia się w Hrynia dolne powieki ściekły mu trochę ku dołowi i odsłoniły śliską, różową podszewkę.

Zapach kuchni po obiedzie jest inny, niż o innych porach dnia. Od stygnącej blachy idzie, niepotrzebne już, kończące się, ciepło i nagrzana polepa przypiecka pachnie wapnem. Baniak z wodą na naczynie jest już zbędny i odkryty. Reszta niebieskawej wody uciekła nisko pod białawy krzątek osadu, który zniknie dopiero wieczór, kiedy się znów doleje wody. Od rozestanych na przypiecku papierów chucha gorycz suszących się grzybów. Nadewszystko jednak wybija się gorąca, cudownie purpurowa woń sparzonych właśnie malin! Wyprany rano kwadrat organtyny, schnie już na sznurku i czeka. Znać na nim krwawe okole i lekkie wybrzuszanie nitki po poprzednim malinach. Niedługo te nowe, związane w ciężki bąbel, zawisną nad stojącą na ziemi rynką, u nóg kunsztownie, jedno na drugim ustawionego krzesła.

...Tajne, niepokojące misterium ociekania malin! Klepsydra purpurowa, znacząca ociągłiwe czas! I to

BEATA OBERTYŃSKA

H R Y Ń

nieprzeparate, grzeszne pragnienie, aby — gdy nikt nie widzi — podkraść się bliżej i ścisnąć obu rękami krwawe, pachnące wymię! Wstrzemięźliwe kapanie kropli — których przecie tyle w tym organtynowym bąblu — drażni i podjudza do zbrodni... Dlatego to musi skapać koniecznie samo i tak powoli w dodatkę? Ach! Jakże pamiętam śliski skrzypp pod palcami i to sprężyste rozstępowanie się malinowej miążgi i tę cudowną purpurę gwałconego soku i przyśpiszony nagle puls miski na podłodze! Zbielała organtyna zachowuje na moment kształt ręki zbrodniarza, a jemu zostaje na dłoniach nieoczekiwanie kwaśna, szybko zliżywana, pachnąca, malinowa krew!

Stosunek mój do Antonii był raczej złożony. Chciałam się wkupić w jej łaski, a robiłam właściwie wszystko, żeby mnie pędziła z kuchni. Lubiałam oprzeć się o nią oczyma i jeździć tak na niej z miejsca w miejsce, bez świadomości prawie, że patrzę. Antonia była „inna“. Tylko tak mogłabym to wtedy określić. Dziś, gdy sobie jej urodę przypominam, porównać ją mogę tylko do typu urody Modrzejewskiej. Ciężkie, tragiczne oczy, nos prosty, klasycznie prawie równy z czołem i blade, gorzkie usta, o wyrazie tak osobliwym i własnym, jak zapach tuberozy. Antonia była piękna co do słownym tego słowa znaczeniu. Nie umiałam tego wówczas nazwać oczywiście, ale musiałam to czuć, bo potrafiłam się w nią zagapić, tak prawie, jak w Hrynia Smok. Nic mi jakoś nie przeszkadzał, ten tak dotkliwie — jak dziś widzę — sprzeczny z jej powierzchownością sposób wyrażania się, podrzucanie łopatkami, ćwierkanie językiem w zębach po jedzeniu, czy chrupliwe naciąganie palców. Antonia — mimo wszystko — była inna. Własna, niedostępna. Zwłaszcza w zestawieniu z Hanią, która śmiała się byle z czego, gadała byle co i trzepała się po domu jak pliszka — wyniosła posągowość Antonii jeszcze bardziej rzuciła się w oczy. Było w niej jakieś władce wzgardliwe „coś“, co mnie zmuszało do ubiegania się o jej łaski, do schlebiana jej — a czasem, jako przekorne przeciwieństwo tamtego — do rozbienia jej świadomości na złość. I wtedy Antonia była chyba najpiękniejsza! Rozjuszona Juno! Brunhilda przed wormacką katedrą! Błyskawica nad jodłowym lasem!

— Pójdiesz mi z kuchni! — krzyczała zamierzając się na mnie ścierką. — Żebym cię tu więcej nie widziała! Forą stąd!

Dobre stosunki z Antonią były mi jednak potrzebne z różnych względów i dlatego — pełna przekupnej, dziecinnej nikczemności — puszczałam w niepamięć ową ścierkę, pchałam się do kuchni drzwiami i oknami. Właściwie — oknem. Tamto od „kamiennej gruszki“ było na głucho zamknięte i zastawione wazonkami z fuksją. W dodatku stał tam nieraz szklany słój na „letnie kwaszenie“, słój, pełen jasno zielonych ogórków i mętnej gmatwaniny pozostałych w nocy badyli kopru. Ale okno od drabiny było niskie, zawsze otwarte i bardzo dobre do włazienia.

Zwykle chodziło o upieczenie na blasze „hołubinki“. Lepką, łatwo odlatującą błonkę zdzierano się najpierw kółkiem z podwinętego w górę kapełusza. Potem kładło się grzybek na kuchni i solilo czyściutkie blaszki jego spodu. Już po chwili zaczynał skwierczeć, zaplawać się bańkami gotującego w nim soku — kurczył się

— marszczył i brązował tak soczysto, że się go potem nożem odcinało od blachy, bo się do niej przylepiały mały, zbabzwały i wtedy dopiero na prawdę pachnący grzybem.

Drugim powodem, który mnie skłaniał do tego oportunistycznego podlizywania się Antonii — były kąpiele w rzece.

Kąpiele te — to był cel, sedno i główny urok tych naszych górskich wakacji. Pierwszą myśl rano była pogoda i rzeka. Będzie kąpiel — czy nie będzie kąpeli? W upały chłopcy chodzili do rzeki dwa i trzy razy dziennie — ale chłopcom dobrze! Im wystarczał Hryń. My musiałyśmy mieć zawsze jakąś żeńską opiekę, a panna Emilia była już starsza, ciężka i chora na serce. Samo zejście do gościńca, potem przejazd przez tor, potem okrzęzna droga z przeprawą przez dwa gminne strumyki, wreszcie rozległe, rozprażone żwirowisko — to dla niej było wyprawą!

Można się było wprowadzić kąpać bliżej, w „szypotach“ dokąd zwykle chodziła Mama. Ale tam było nam trochę za strasznie. Przerazała nas huczająca, spieniona woda, te śliskie kamienne bochny zalewane zbiełałą od nagłego zakrętu rzeką, ta porywista, znosząca nas i wałająca z nóg nawała zielonego szkła. Kąpiel wśród skalnych, kipiących pianą wodospadów opłacało na nieustanną walkę i wysiłkiem. Chwytnie się zgniło szmaragdowych, mszystych grzywo nie było ani bezpieczne, ani skuteczne. Mech odrywał się całymi splechami, kurzył mułem i zostawał w



garść zwisła, kleistą szmatą, po której ręce zachowywały na długo gorzki zapach rzecznych wodorostów. Zatem woleliśmy się kąpać wyżej, gdzie rzeka nie wiedziała jeszcze nic o niedalekim zakręcie.

Na moje szczęście „kuchnia“ wolała także tamto łagodniejsze miejsce. Hania rzadko chodziła do kąpeli, bo była anemiczna i bała się zimnej wody, Antonia zato latała do rzeki zajadle, chciwie i gdy tylko miała czas. Nie zawsze tylko chciała mnie brać ze sobą. Czasem mówiła, że nie pójdzie, a już w chwilę potem poznawałam jej prostą, wyniosłą sylwetkę na białym żwirze za torem. Ze szkarpu widać było doskonale zwykle miejsce naszych kąpeli. Można było nawet rozpoznać osoby, tylko krzyki i śmiechy dochodziły z dużym opóźnieniem, płasko jakoś i niepodobnie.

Czasem jednak Antonia godziła się łaskawie, abym i ja poszła razem. Zrywałam wtedy z drabiny suszący się po rannej kąpeli kostium i pędziłam za nią ku bramie. Smok czychał na te kąpiele tak prawie łapczywie jak ja. Kołysząc się zwalami kawowego futra trząsał się za nami zziąjany, z różowo wywalonym ozorem.

Antoniam szła do kąpeli boso, a ja wiedziałam, że ma na sobie tylko

I ANTONIA

spódnice i bluzkę. „Żeby się długo nie rozbiarać nad wodą... Szła na wietrze rozłopotana i cudownie, niepojęcie jakoś, wolna. Zamiast kąpielowego kostiumu letnią suknię niosła przetrzoną przez ramię i czerwień perkalu rwała się za wiatrem, jak wyszarpujący się z niej jednym bokiem płomień. Po każdym przejściu przez strumyk, nogi jej zostawały na kamieniach wielkie pióra rozstrzępionych plam. Ze Smoka lała się już woda bo nie czekając rzeki, kładł się z reguły w pierwszy z brzegu strumyk.

Z początku, póki dojście do rzeki nie zmieniło się w jedną ławicę płaskich popielatych kamyków, tu i tam wrzynały się między kamienie ozory szorstkiej darni. Twarde, zielono białe palki gęsih śladów wapiąły sobie w słońcu i przewiewie. Czasem zabielało zgubione pióro puchu... Czasem kusa przyziemna stokrótka... widziałam to wszystko ostro i wyraźnie, jak przez powiększające szkło. Całą wyszczurzoną, nienacieszoną radością patrzenia, lękałam oczami wszystko, jak szło, jak mi wpływało pod bosa, szybko drogę po kamykach wybierające nogi. I wszystko było ważne. I wszystko było uszczęśliwiające. I wszystko było — moje!

A rzeka gadała już z bliska, coraz wyraźniej, coraz zieleniej... Jak pas pawio zielonego atlasu, leżała między brzegami i skrzyła się i migotała i mieniła... Łamało się w niej ciemne odbicie lasu na tamym brzegu i własna jej zielen — ten szmaragd płynny, przejrzysty, przeczysty. cały roztańczony mokrymi iskrami. Rzeka szła tu gładko po kamienistym dnie, głęboka, mięsista, pluskająca zatajonym prądem i dopiero o kilkadziesiąt kroków niżej rzucała się biało na zakręt.

Najpierw zrywało się fartuszek. Potem za brzeg porwana sukieniczyna zjeżdżała przez głowę, potem ręce, z wywróconych na opak rękawów... Wszystko kolejno zdejmowane z siebie musiałam zaraz przyłożyć kamykiem, bo gorący, porywisty wiatr, parł tutaj z głębi doliny. Obcy dotyk otwartej przestrzeni owiewał radośnie wyluskiwaną z bielizny skórę. Kostium po rannej kąpeli nie był jeszcze całkiem suchy, to też wciągał się opornie, ciasny, pachnący rzeźną wodą. Jeszcze tylko podgarnąć do góry warkocze, jeszcze je tylko owinąć skosikiem kolorowej chustki...

Zawsze, zanim się weszło do rzeki, maczało się w niej najpierw palce, i znaczyło szybki krzyżyk na piersi. Rzeka, choć znajoma, była mimo wszystko straszna, zwłaszcza, że nie raz i nie dwa razy, widzieliśmy ze szkarpu niezwykle zbiegowisko na brzegu, słyszeli krzyki i zawodzenia...

— Ktoś się widno znów utopił... — rzucał zdyszany Hryń i leciał „opatrzyć“.

Ten mały, wilgotny krzyżyk odczynał jednak całe niebezpieczeństwo już bez strachu — a z radością tylko — wstawiało się stopę w rozchlupotane wśród kamyków szkło.

Woda przy brzegu była zawsze niesamowicie ciepła. Muł zrywał się zaraz z dna i dymił mętny wokół stóp. Wystarczało jednak postać chwilę, aby się znów uspokoił. I wtedy maleńkie, bure, jak myśl płochliwe płotki, całymi stadami nałaziły ci na niesamowicie białe i niesamowicie przez wodę powiększone stopy. Woda była tu jeszcze tak płytka, że widziało się dokładnie same rybki i ich zrywny, zwiny, cieni, szmyrgający ra-

zem z nimi po dnie. Nadchodzący całymi chmurkami i całymi chmurkami znikaly niewiadomo kiedy i gdzie. Czasem, któraś z nich traciła się umiała łechtliwie, prawie nie realnie — zgadywanem raczej, niż wyczutem dotknięciem — co było niewiadomo dlaczego strasznie miłe i osobliwe. No a potem, krok po kroku, wchodziło się coraz głębiej w to zielone rzeźwe, zawsze w pierwszej chwili dech zapierające szczęście.

Antonia była w kąpeli, jak zanurzony w wodę mak. Nie umiała pływać, ale lubiła dać się nieść prądowi jak sam chęć. Kiedy ją już zniosło spory kawał w dół, wyszarpywa-

ła się z wody, zawracała i idąc po dnie, walczyła całym ciałem z napastującym ją prądem, — rozżarta, radosna, zwycięska. Mam ją w oczach do dziś, jak prując się rzece pod prąd, wraca ku mnie zdyszana, rozprychana, o brodzie lśniącej od wody i śliny. ...Mokry perkal oblepiał ją przez ramię jak guma, co czując widocznie, chwytając całą garścią szelepiącą, rozmlaskaną błonę i oddzierała ją wstydliwie od siebie. A kiedy, zanurzała się znowu w wodę, ciało jej — wyraźnie śniade na powietrzu, stawało się nagle zielonkawa białe i nieżywe i obce. Kąpała się zawsze w kolczykach i w sznurku tej swojej kolczastej, korralowej sieczki była jak kiść dojrziałej kaliny. I była jak mokry płomień! I była wspaniała! Wtedy czułam to tylko, dziś wiem...

Bardzo zabawnie było mi stąd

patrzeć na dom. I wiedzieć o jego wnętrzu to wszystko, czego się stąd nie widziało... Zanurzony w zieloną gęstwą drzew, sam złoty jak piernik, gapił się ku rzece otwartymi drzwiami jadalni. Dach o tej porze nie lśnił już gontami, bo leżał na nich popołudniowo ukośny cień „dziadziowego dębu“. Brzozy, podobne zdaleka do zielonych wodotrysków, były wysoko w błękitne powietrze, sute, płynne, całe w dół ociekające gałęziami. Na całym świecie nie było brzoź takich, jak tamte! I takiej czwartej godziny popołudnia. Od szczęścia mrużące się oczy patrzyły w zielono błękitny świat, i wierna, nieznaną jeszcze z imienia pamięć — piła cicho owo „teraz“, na jakieś nieznanne, niewiadome „potem“.

— Hryń znowu jest na szkarpie! Widzi Antonia! I Asan! Rękawy Hrynia, jak często zresztą w czasie

naszych kąpeli, białały na tle ciemnych krzaków przy ławeczce.

— Durny! Ma się czego gapić! — i Antonia zapadała nagle w wodę po szyję, a całe jej oburzenie wybijało się na powierzchnię krwawymi pęcherzami zgnąta podmiecionego perkalu. — Już miałam akurat wyłazić, a tu masz... Wstydziłby się chłop, jak Boga kocham...

Antonia bardzo często mówiła: jak Boga kocham. Na przekór sensowi wymawianych słów, brzmiało to zawsze, jak przekleństwo.

To zresztą wcale nie była prawda, że Antonia „miała akurat wyłazić“. Zażarcie, z jakim wciąż na nowo rzucała się w wodę, pasja z jaką się w nią wgarniała, mocowała z prądem, biła z pianą — miało w sobie jakieś nienasytzenie, jakąś zajadłość wprost żywiołową. Nie mogła skończyć z tą rzeką! Nie miała siły oderwać się od niej. Nie umiała się jej oprzeć. Usta jej bładły i całe ciało jeżyło się krupą gęsiej skóry, która podsypywała jej szczęki i policzki — a przecie nie wychodziła z wody.

— No... jeszcze ostatni raz... — mówiła szcękając zębami i zawsze z tą samą niesytą zachłannością padała rzece w objęcia!

Ja byłam już dawno na brzegu. Nie mogłam tak długo, jak Antonia. Cierpiał w tym rwącym, zielonym szampanie do szpiku kości i aż się robiłam sztywniejsza, od głębinowego zziębnięcia. Na szczęście, moja kamykami poprzykładana bielizna, była dobroczynnie nagrzana słońcem. Pamiętam dobrze zadowolenie, jakie mnie ogarniało w miarę kolejnego naciągania na siebie tych białych, swojskich łaszków, w miarę przepychania zziębniętymi palcami przez znajome dziurki, dziecinnie dużych, nicianych guzików. W dotyku otwartej przestrzeni — tak cudownie osobliwym przy rozbieganiu się — było teraz coś opaczego, coś nie takiego jak zwykle. Po włożeniu bielizny dopiero, robiło się jak zwyczajnie, ciepło i bezpiecznie. Jedne warkocze najdłużej zostawały obce. Czulałam je na szyi wilgotne, więc cięższe niż zawsze, i wiatr namiatający mi podeschle już kosmyk i na oczy, zalaatywał muliście zapachem rzecznej wody.

Antonia, rozłopotana jak Nike — szła prosto w słońce i wiatr, świeża, chłodna i mileżąca.

— Co to Antonii stało się w szyję? — spytałam ją raz, kiedyśmy tak we dwie tylko, wracali od kąpeli. Pytanie to siedziało mi w myśli, jak z dawnonia skałka, ale je zawsze odkładałam. Czulałam, że lepiej zadać je będzie bez świadków. I wiem, że tylko dlatego, żeśmy były wtedy samą odpowiedzią jej była taka. Służące zresztą lubią czasem powiedzieć dziecku coś, czego by starszych nie powiedziały zapewne. Zupełnie, jakby im samym przynosiła ulgę dobitną, niemiłosierną szczerłość wypowiedzianych wtedy słów.

— Co mi się stało? Nic... Poderżnęłam sobie gardło, jak mnie kochanek rzucił... Jak kurze... Ot tak... Brzytwą...

Rażące w słońcu szutrowisko stało się na mgnięcie oka wyraźniej krupiste i obce.

— Co się tak patrzysz? To wcale nie bolało... Tylko jak krew buchnęła zrobiło mi się strasznie gorąco... A leć zaraz z językiem do panny Emilii — warknęła niespodzianie — Jak mi komu słówko piśniesz, to cie już nigdy do kąpeli nie wezmę...

A kiedy i wtedy milczałam, Antonia, gorzkim obrzydzeniem krzywiąc bledsze jeszcze po kąpeli usta, otrząsnęła się nagle całym ciałem.

— I dlatego nie mogę kurczyć rznąć... — powiedziała.



NOTATNIK

BULLA PAPIESKA

W dzień Wniebowstąpienia Pius XII ogłosił, iż rokiem świętym będzie rok 1950 i wezwał wiernych bullą papieską, by złożyli w tym roku do Rzymu jako pielgrzymi pokoju: „Niech modlitwy wiernych głosi Ojciec Święty, przyczynią się do wyjednania dla rodu ludzkiego rzetelnej zgody serc i prawdziwego pokoju, które tylko Bóg zesałać może.“

Dlaczego zapowiedź ta następuje siedem miesięcy przed rozpoczęciem Roku Świętego? Jest to zgodne z tradycją, ustanowioną w 1300 roku przez papieża Bonifacego VIII. Nic dziwnego, trzeba było wówczas czasu, by wiadomość o ustanowieniu Roku Świętego dotrzeć mogła do wiernych a też długo trawać musiały przygotowania do odległej podróży.

Bulla odczytana będzie raz jeszcze w swym tekście łacińskim i włoskim w niedzielę 18 grudnia. Ostatnim rokiem świętym na mocy Bulli Piusa XI był rok 1933. Był to rok Jubileuszu Odkupienia (1900 lat od Ukrzyżowania).

NARODY ZJEDNOCZONE IZRAEL I HISZPANIA

„Catholic Herald“ pisze: „W zeszłym tygodniu. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych, „wśród godnego podziwu wybuchu zapachu na galeriach publicznych“ (raport Timesa) uchwalilo 37 głosami przeciw 12 przyjąć Państwo Izraela na 59-go członka Narodów Zjednoczonych. W bieżącym tygodniu. Zgromadzenie odrzuciło wniosek o sankcjach dyplomatycznych przeciwko Hiszpanii, z braku bowiem potrzebnych dwóch trzecich głosów. W rezultacie, Hiszpania jest wciąż pod oficjalnym ostracyzmem, a Izrael korzysta z pełnego dyplomatycznego statutu i dobrej opinii... Możemy więc przyjąć, że drwiny z postanowień Narodów Zjednoczonych przez państwo, które nie ma jesz-

cze ustalonych granic, a które wyalczyło je sobie zarówno rokowaniami. jak gwałtem, nie są przeszkodą do członkostwa Narodów Zjednoczonych — przynajmniej, gdy chodzi o żydów. Ale gdy chodzi o katolickich Hiszpanów, stosuje się zupełnie inny zespół zasad.“ Jedynym rzeczywistym zarzutem wobec Hiszpanii jest to, że jest ona rządzona przez jedną partię. „Ale to samo dotyczy Sowieców i państw pod sowiecką władzą“, które przecież do Narodów Zjednoczonych należą.

EISLER

Nic tak nie szkodzi prestiżowi władzy w krajach szczycących się wolnością jak powzięcie decyzji wbrew prawu, by potem pod naciskiem tych czy innych prądów ją cofnąć. — Sprawa Eislera, szefa komunistów amerykańskich jest znana. Policja angielska schwyciła go na statku Batory w porcie angielskim. Eisler uciekł ze Stanów, gdzie wypuszczony został za kaucją 25.000 dolarów. Był oskarżony o złożenie kłamliwych zeznań przy wypełnianiu urzędowego schematu podania. Stany Zjednoczone żądały od Anglii ekstradycji (wydania) Eislera na zasadzie przestępstwa krzywoprzysięstwa, które daje do tego podstawę.

Rozsądny sędzia brytyjski nie mógł dopatrzeć się krzywoprzysięstwa u kogoś, kto zapewne zamierzając zwiast nie przysłał się do tego, iż jest komunistą. Rada prawni Departamentu Stanu jako dobry prawnik napewno podziela słuszność decyzji angielskiego kolegi który kazał Eislera wypuścić. Oddano jednak prawdziwą przysługę propagandzie komunistycznej. „Patrzcie, mówią, opinia piątych kolumn jest na świecie tak silna, że Anglia musiała się przed jej wyrokiem ugiąć pomimo nacisków twierdzą kapitalizmu.“

Trzeba było oczywiście wplątać i Marksa do sprawy. Eisler w swej megalomanii opowiada, że wyraził

oficerowi Scotland Yardu zdziwienie, iż kraj, który dał schronienie Marksowi, jego ściga. — Oficer o Mr. Marksie nie słyszał.

Na zapytanie reporterów, czy w Rosji wypuszczono by na wolność w podobnych okolicznościach konserwatystę lub liberała. Eisler gładko zełgał:

— „Jestem tego pewien!“ Najbardziej charakterystyczne jest zachowanie właściciela pubu, w którym Eisler pił piwo, (zbyt go nie zachwalać). „To jest, zauważył właściciel — miły i przyzwolity pub; mam nadzieję, że moi klienci mi to wszystko wybaczą.“

W jego pojęciu taki pan, którego Scotland Yard schwycił za kłnierz, pozostał kryminalistą.

OSTRZEŻENIE

Arcybiskup Pragi Józef Beran zagroził ekskomuniką katolikom pomagającym komunistycznemu rządowi czeskiemu w jego antykościelnej działalności. Krok ten wywołany został wydaniem przez rząd pisma o charakterze oficjalnego organu Kościoła katolickiego. Arcybiskup, b. więzień obozu koncentracyjnego w Dachau zwrócił się listownie dn. 17 maja do członka rządu prezesa Partii Ludowej Aloizego Petra i „jego przyjaciół“ z ostrzeżeniem, że „jeżeli są jeszcze katolikami“ powinni pamiętać, iż stając się „wspólnikami akcji przeciw Kościołowi“, sami się z niego wykluczają.

Z listu tego wynika że już 29 kwietnia Arcybiskup pisał do tegoż p. Petra protestując, iż Partia Ludowa występuje jako partia Katolicka i skarżąc się na zamykanie szkół, na cenzurę książek do nabożeństwa i ustawienie aparatów podsłuchu w sali, w której biskupi zbierają się na narady. Odpis tego listu został rozesłany całemu duchowieństwu. Kanon 2334, jak donoszą z Rzymu, ustala, iż ekskomuniką następuje automatycznie w stosunku do tych osób,

Dokończenie na str. 6.

Beata Obertyńska

MODRZEJEWSKA W LONDYNIE

Dokończenie ze strony 3

rze katolickim w Kensal Green; na jego nagrobku, zresztą dosyć skromnym, widnieje napis, że ufundowali go „w dowód serdecznej pamięci i głębokiego żalu krewni, Albert Edward Książę Walii i inni przyjaciele“.

Następna po „Damie Kameliowej“ sztuka, w której Modrzejewska grała główną rolę, była „Maria Stuart“ Schillera. Przyjęcie ze strony publiczności było gorące; sztuka osiągnęła blisko sto przedstawień; książę Walii przybywał kilkakrotnie na przedstawienie. Krytyka była jednak nieco podzielona; niektórych recenzentów raziło w protestanckiego punktu widzenia zbyt przychylnie potraktowanie nieszczęśliwej królowej Szkocji. W jednym z dzienników pojawiła się recenzja szczególnie ostra; okazała się później, że była ona inspirowana przez pewną wybitną osobistość. Co więcej, ten sam krytyk w innym piśmie zamieścił o „Marii Stuart“ recenzję przychylną; interpelowany tłumaczył się, że jest opłacany przez oba dzienniki i musiał stosować się do dawanych mu poleceń, nie mogąc ryzykować utraty stanowiska.

Modrzejewska żywiła dla Marii Stuart rodzaj kultu przez całe życie. Będąc w Edynburgu ze wzruszeniem — jak píše — zwiedzała w zamku mały pokój w którym Maria powiła syna, podobnie jak apartamenty królowej w pałacu Holyrood. Zbiierała też gorliwie wszelkie materiały, dotyczące Marii Stuart.

Po serii przedstawień „Adrienne Lecouvreur“ spełniło się wreszcie najgorętsze, jakże długo żywione pragnienie Modrzejewskiej: zimą 1880/81 wystąpiła w głównej roli w „Romeo i Julii“ Szekspira. Recenzenci tym razem — byli znowu jednomyślnie entuzjastyczni. Modrzejewska grała swą — i późniejszymi swymi występami w innych utworach Szekspira — zadawała kłam tym krytykom, którzy twierdzili, że tylko artyści of English stock (tj. pochodzenia anglosaskiego) mogą należycie zrozumieć Szekspira jako Anglika z krwi i kości. Z tezą tą Modrzejewska rozprawia się stanowczo w swej autobiografii, podkreślając wszechludzki charakter utworów dramatycznych Szekspira.

Na wiosnę r. 1881 dzierzawa Court Theatre wygasła i zespół, w którym Modrzejewska grała, przeniósł się do Princess Theatre. W benefisie Modrzejewskiej, który odbył się w tym teatrze, uczestniczyli m. i. sławne w owym czasie aktorki: Sara Bernhardt i Ellen Terry.

Występy Modrzejewskiej nie ograniczyły się do Londynu. W październiku 1881 r. odbyła tournée po prowincji, grając kolejno w Sheffield, Birmingham, Livenpoolu, Leeds, Manchesterze i innych miastach; na zakończenie wystąpiła w Edynburgu i Glasgow. Skorzystała z tego objazdu, by zwiedzić gniazdo rodzinne Szekspira — Stratford on Avon. Po powrocie do Londynu, zawarliśmy kontrakt z „managerem“ Haymarket Theatre, objęła główną rolę w „Odette“ Sardon. Nastąpił wyjazd do Polski; jej gościna na scenach Krakowa, Lwowa i Poznania przemieniła się w pasmo nieprzerwanych tryumfów. Stamtąd znów powróciła nad Tamizę, ale już na krótko; na jesieni 1882 r. opuściła na dobre Anglię po dwuletnim przeżyciu w niej pobycie.

Chłapowscy parokrotnie zmieniali swą siedzibę w Londynie. Zamieszkała początkowo w okolicy Piccadilly, ale w początkach sezonu zimowego 1880/81 przenieśli się — ze względu na bliskość Court Theatre — na

Sloane Street, następnego zaś roku na Finchley Road. W mieszkaniach tych Modrzejewska, co niedzielę urzędowała przyjęcia dla grona artystów, głównie Polaków, wśród których rej wodzili bracia Reszkowie: Jan i Edward, śpiewaczka Marcelina Sembrich-Kochańska oraz słynny wówczas na całym świecie tenor Władysław Mierzwiński, o którym dziś nawet wszelka pamięć zamarła. Edward Reszke, Mierzwiński i Sembrich-Kochańska występowali wówczas — podobnie jak Modrzejewska — na scenach lub estradach Londynu; w stolicy brytyjskiej dokonał się w ten sposób niezwykle zlot najwybitniejszych polskich artystów scenicznych i muzycznych, do których doliczyć jeszcze trzeba Henryka Wieniawskiego, kompozytora i skrzypka.

Na tych niedzielnych przyjęciach, w atmosferze skrzęcej się życiem i dowcipem, Modrzejewska odzyskała swą dawną werwę i humor. Wśród śpiewu i gry na fortepianie przyjęcia te przeciągały się niekiedy do trzeciej nad ranem. Modrzejewska wspomina, jakim strachem przejęło kiedys ją i jej gości nagłe pojawienie się policjanta; było już grubo po północy i sądzili, że jest to skutek skarg sąsiadów, którym śpiewy i muzyka nie dają spać. Ku ogólnemu miłemu rozczarowaniu policjant oświadczył, że jeden z sąsiadów, zachwycony śpiewem Reszkego, prosił o dowiedzenie się nazwiska śpiewaka. Otrzymałszy żadaną informację policjant odszedł ze słowami: „Go on, good night!“ Okazało się poza tym, że wiele osób w sąsiedztwie otwiera specjalnie okna, by słuchać ary Reszkego, i że w tym samym celu ludzie się gromadzą pod domem na ulicy.

Podczas swego pobytu w Londynie Modrzejewska porobiła wiele znajomości i przyjmowana była w wybitnych domach angielskich. Obok Tenynsona, z którym Chłapowscy utrzymywali szczególnie żywe stosunki, do znajomych ich w tym czasie należeli poeci Robert Browning i Matt-

hew Arnold, malarze G. F. Watts i Laurence Alma Tadema, wielu polityków, wojskowych i innych osobistości. Na przyjęciu, zorganizowanym przez znanego wówczas mecenas sztuki, p. Hamiltona Aidę, Modrzejewska gra w krótkiej sztuce, specjalnie na ten wieczór napisanej przez gospodarza domu; podczas obiadu, który potem nastąpił, toczy rozmowę z ks. Walij na temat sztuki teatralnej i wypowiada poglądy, że Anglia powinna zdobyć się na stały teatr narodowy, w rodzaju tych, jakie istnieją we wszystkich niemal krajach kontynentu. Dopiero teraz — po siedemdziesięciu latach — idea ta ulega urzeczywistnieniu.

MISJA ANGLIKAŃSKA W LONDYNIE

Kościół anglikański przeprowadza teraz od szeregu miesięcy przygotowaną „misję w Londynie“ (Mission to London), mającą na celu „przywrocić chrześcijaństwu życiu opornych i obojętnych“. W misji bierze udział 150 „misjonarzy“ i 100 000 „pomocników świeckich“. Koszta finansowe misji wyrażają się podobno „sumą pięciocyfrową“. Nie-anglikańscy mieszkańcy Londynu wiedzą o misji anglikańskiej głównie dzięki szeroko rozklejanemu afiszowi „Recovery starts within“ (odrodzenie zaczyna się od wewnątrz) i głośnikom na samochodach.

„Catholic Herald“ píše na temat misji anglikańskiej: „w dzisiejszych czasach jest to z pewnością rzecz chwalebna, starać się doprowadzić bezbożne i obojętne pokolenie do jakiegoś pojęcia o prymacie wartości duchowych. Można rozsądnie i nie przez brak chrześcijańskiej „caritas“ wątpić, czy kościół urzędowy, ze swoim doktrynalnym zamętem i słabością jest zdolny do przywrócenia rzeczywistej wiary naszym rod-

zawój. Ale w obrębie tego Kościoła jest wiele szlachetnych dusz... „zeby taka misja oddziaływała na przeciętnego materialistę i agnostyka, to jest z pewnością przedmiotem naszej modlitwy. Jest to już rzecz nasza, a w szczególności rzeczą naszych misjonarzy, gorliwie pracujących w całym kraju, by doprowadzić do końca takie dzieło, przedsięwzięte przez ludzi dobrej woli, którzy, da Bóg, poprowadzeni jeszcze zostaną ku przyjęciu wszystkich konsekwencji i całego znaczenia prawd chrześcijańskich, które tak odważnie głoszą“.

PSIA PSYCHOANALIZA

180-funtowy dog, wabiący się Congo, pogryzł boleśnie swoją panią, Mrs. McDermott z Los Angeles. Władze powiatowe nakazały zabicie psa jako „złośliwego i niebezpiecznego zwierzęcia“. Napłynęło szereg listów i telegramów protestacyjnych. Władze zmieniły zdanie i poleciły, zamiast zabijać dogę, poddać go kuracji psycho-analitycznej.

Jak ten świat idzie naprzód po drodze postępu moralnego, no nie? Dawniej pies gryzł — psa do rakażki i konie. Teraz zamiast do hyla pójdzie do instytutu badań psychicznych na długie zabiegi. I z człowiekiem podobnie: dawniej przestępcy

NOTATNIK

(Dokończenie ze strony 5)

kom... Ale w obrębie tego Kościoła jest wiele szlachetnych dusz... „zeby taka misja oddziaływała na przeciętnego materialistę i agnostyka, to jest z pewnością przedmiotem naszej modlitwy. Jest to już rzecz nasza, a w szczególności rzeczą naszych misjonarzy, gorliwie pracujących w całym kraju, by doprowadzić do końca takie dzieło, przedsięwzięte przez ludzi dobrej woli, którzy, da Bóg, poprowadzeni jeszcze zostaną ku przyjęciu wszystkich konsekwencji i całego znaczenia prawd chrześcijańskich, które tak odważnie głoszą“.

ZA DRUTAMI

Mimo zawilich dyskusji o dwóch rodzajach demokracji, wschodniej i zachodniej, sprawa nie jest tak skomplikowana jakby się zdawało. Są pewne najbardziej zewnętrzne oznaki, zrozumiałe dla każdego człowieka, choćby nie znał języka miejscowego ani nie słyszał przedtem.

Takim znakiem naprzykład jest granica. Granice Sowietów to pas ogołocony z wszelkiej roślinności, umocniony rowami i zasiekami, najeżony wieżami strzelniczymi. Między państwami europejskimi czy amerykańskimi takich granic nie było. Teraz linia wykarczowanej roślinności i drutów kolczastych posunęła się w samo serce Europy.

W chwili gdy to píšemy siekiery huczą na granicy czeskiej od Bratysławy po Cheb. Zwójce druta kolczastego leżą przygotowane na granicy Austrii i Bawarii. Taka sama granica odcina już Węgry od zachodu.

ostatnie lata spędza z mężem w samotnej swej siedzibie, położonej wśród stepów w Orange County w południowej Kalifornii. W maju r. 1905 odbywa się w Metropolitan Opera House w Nowym Jorku jej pożegnalny benefis, zorganizowany staraniem J.I. Paderewskiego. Modrzejewska umiera 8 kwietnia 1909 r. w wieku lat 65; pochowana została w Krakowie. Mąż, wierny towarzysz jej artystycznych wysiłków i tryumfów przeżył ją o lat kilka; w r. 1910 wydał drukiem w językach polskim i angielskim jej autobiografię.

Kiedy śledzimy dziś koleje życia Modrzejewskiej, Conrada-Korzeniowskiego, czy w jeszcze większej mierze Szopena przyniakać nam musi gorzka, choć zarazem radosna refleksja: [jakimże bogactwem wspaniałych talentów rozkwitłaby Polska, gdyby się stało jej udziałem choćby pięćdziesiąt lat nieprzerwanego pokojowego rozwoju i gdyby zdołała ostatecznie przemóc ponawiające się w jej dziejach nawroty bezwładu i niemocy twórczej.

Z LISTÓW DO REDAKCJI

„Linia upodlenia“

Szanowny Panie Redaktorze! Bardzo mi jest sympatyczny z górnego serca płynący list Pani Borowskiej w obronie Dobraczyńskiego. Uważam tylko, że jeżeli komuś się przypomina ewangeliczne słowa „nie sądzicie abyście nie byli sądzeni“, to samemu należy także trochę kogoś sądzić ostrożnie a nie bojowo.

Ale pomijam sprawę formy, idzie

o treści. P. Borowska nie kwestionuje, bo i nie może kwestionować sensu mojego artykułu „Linia upodlenia“. Chce usunąć spod jego oceny Dobraczyńskiego. Powiem tyle: byłbym naprawdę szczęśliwy, gdybym mógł przyznać jej rację, gdybym mógł sobie powiedzieć, że się pomyliłem, uniosłem, skrzywdziłem człowieka. Niestety, jestem przekonany o słuszności swej oceny.

Artykuł „Milczenie Jezusa“ można wziąć „at face value“ w Londynie. Czytelnik krajowy pisma reżymowego, organu grupy stojącej na gruncie komunistycznego programu społecznego, pisma nie uznawanego za katolickie przez episkopat, w okresie walki reżymu wymierzonej ze wszech stron przeciw episkopatowi, ten artykuł musiał zrozumieć tak jak ja. I z tego sobie autor i redaktor niewątpliwie zdawali sprawę. Jeżeli się przeczyta całą prasę krajową z tamtych dni, wątpliwości niestety nie ma.

Powiem jeszcze tylko, że sytuacja w Kraju jest rzeczywiście bardzo trudna, ale nie dlatego żeby była skomplikowana. Jest ona, niestety, aż nadto prosta. Skomplikowana może być tylko sytuacja poszczególnych ludzi.

Ostateczne rozstrzygnięcie tego sporu, w którym z całego serca życzę zwycięstwa Pani Borowskiej, nie sobie, zostawić musimy czasowi.

Wojciech Wasiutyński

Opinia o wojsku

Wielec! Szanowny Panie Redaktorze! W przedostatnim numerze ŻYCIA z przyjemnością przeczytałem piękny reportaż p. Jana Tokarskiego p.t. „Maria wraca do Anglii“. Natknąłem się jednak na zdanie, które sprawiło mi ogromną przykrość.

Była to opinia o wojsku: „...wspaniałe przedsiębiorstwo gigantycznego marnowania czasu“.

W miłym i pogodnym opisie pielgrzymki podziało to na mnie jak „zgrzyt żelaza po szkle“.

Użalam się na tę opinię i protestuję przeciwko niej. BOWIEM najlepszymi dwadzieścia prawie lat mego życia (od 19-go roku życia) poświęciłem pracy nad wychowaniem i kształceniem żołnierza i — nie wdając się w długie dyskusje — absolutnie nie zgódzę się, by było „marnowaniem czasu“.

Proszę przyjąć, Panie Redaktorze, wyrazy prawdziwego szacunku

A. Brzozowski

JEDRZEJ GIERTYCH

JESZCZE O WSCHODZIE I ZACHODZIE

ARTYKUŁY p. Pałenicy a zwłaszcza p. Rzeczyńskiego, skłaniają mnie do zabrania jeszcze raz głosu w dyskusji na temat Wschodu i Zachodu.

Obaj autorzy, a zwłaszcza p. Rzeczyński, twierdzą, że Polska nie należy ani do Wschodu ani do Zachodu, oraz głoszą, że powinna ona stać się mostem między Wschodem i Zachodem i dążyć między nimi do syntezy.

P. Pałenica rozważa się obszerne o pierwiastkach wschodnio-chrześcijańskich w życiu polskim i ilustruje to faktami z dziedziny literatury i sztuki. O ile więc go dobrze rozumiem, mówiąc o Wschodzie i Zachodzie, ma on na myśli wschodnie i zachodnie chrześcijaństwo.

Otoż z łatwością można się zgodzić z twierdzeniem o rozległych wpływach świata wschodnio-chrześcijańskiego (grecko-prawosławnego) na wiele dziedzin naszego życia, a więc także i na naszą liturgię i sztukę, jakkolwiek z drugiej strony, nie da się zaprzeczyć, że zarówno nasza liturgia, jak i nasz n.p. barok, mimo wszystkich wschodnio-chrześcijańskich wpływów, są czymś, co w swoim głównym zrebie jest zachodnie.

stosunku między Kościołem i państwem, to jako naród, przesłaniemy być sobą. Pod względem cywilizacyjnym jesteśmy i musimy pozostać narodem zachodnim, to znaczy narodem przynależnym do tego, co konieczny nazywa cywilizacją łacińską.

P. Rzeczyński pisze, że przybywszy z Zachodu uderza wschodność Polski. Opowiada on to: tylko przybywszy materialnie tyczonego, uważającego za wyraz cywilizacji zachodniej jedynie dorobek cywilizacji materialnej. Albo też przybywszy powierzonego, lub bawiącego w Polsce przelotnie, a więc nie zdolnego dociec spraw głębszych. Jest niemal regułą, że bardziej wnikliwych obserwatorów z zachodu — o ile są prawdziwymi — łaźni zachodu to znaczy ludźmi przepojonymi cywilizacją łacińską — uderza zachodność i łacińskość Polski.

Pan Rzeczyński pisze o potrzebie katolickiego uniwersalizmu, obejmującego zarówno wschód, jak i zachód. Ale to jest całkiem inna sprawa! Nie mieszajmy pojęć! Katolicy uniwersalizm obejmują wszystkie narody i niemal wszystkie cywilizacje.

Cywilizacja nasza jest w swej najróżnorodniejszej treści łacińska. Wywodzi się ona zarówno z wpływu Kościoła, jak z dorobku cywilizacji starożytnego Rzymu.

wreszcie filozofia św. Tomasza. Cywilizacja nasza jest dziś zagrożona. Nie osłabiamy jej przez kwestionowanie jej podstaw — ale jej zawzięcie broniemy.

Uderza nas od szeregu pokoleń — z Rosji groźny wpływ turański. Idzie także, głównie przez Prusy, wpływ t.g., co Kołczyński nazywa cywilizacją bizantyjską, a co w istocie wywodzi się z pogańskich, biurokratycznych — autokratycznych imperiów przedchrześcijańskiego Bliskiego Wschodu.

Jeszcze jedno. Pan Pałenica pisze, że narodziły się na zachodzie, czy też omywane od zachodu przez morze, mają z samej natury w swej cywilizacji cechę „wieczorowości“, bo przebywanie „pod pamięcią rychłego zachodu“ sprawia, że tam „człowiek wiecznie się spieszy“.

Od redakcji: Zamieszczamy polemikę p. J. Giertycha z artykułem p. Pałenicy i listem p. Rzeczyńskiego, mimo, że wyrażone tu poglądy p. Giertycha w wielu punktach nie odpowiadają zupełnie stanowisku Redakcji ZYCIA.

KRONIKA

KATOLICY W BERLINIE

W Berlinie żyje dziś 348 257 katolików. Zważywszy, że była stolica Niemiec posiada ludność paromiilionową, należy stwierdzić, że katolicy stanowią wśród tej ludności odsetek stosunkowo nieduży.

POKONANIE BARBARZYŃSKIEGO ZWYCZAJU

Wśród murzynów w Kongo panował ongiś zwyczaj, że jeżeli umierała karmiąca matka, to dzieci jej zostawały uduszone. Ostatni taki wypadek zdarzył się w roku 1938.

FRANCUZI KANADYJSCY — NARODEM LICZNYCH RODZIN

Jest rzeczą wiadomą, że kilkamilionowa społeczność franko-kanadyjska, stanowiąca większość ludności w kanadyjskiej prowincji Quebec a poważnie mniejszości w innych prowincjach, jest jednym z najwierniej katolickich społeczeństw na świecie.

Niezachwiana katolickość Francuzów kanadyjskich przejawia się także i w przykłałości ich życia rodzinnego.

We wrześniu 1948 roku jeden z księży franko-kanadyjskich przeprowadził ankietę wśród 3940 rodzin. Wśród nich tylko 1669 miało mniej niż 10 dzieci.

DYSKUSJE

PHILADELPHIA ORCHESTRA

Z WIZYTĄ do Anglii przybyła Philadelphia Symphony Orchestra. Objężdża Londyn i prowincje i dając 28 koncertów w ciągu 27 dni. Tempo całkiem zdrowe.

Obecny dyrygent tej orkiestry objął swe stanowisko już w 1936 r. A jednak za zespołem tym idzie wielki cień irlandzkiego Polaka, Leopolda Stokowskiego.

Sławę, która ta orkiestra cieszy się na całym świecie, zawdzięcza głównie okresowi „panowania“ Stokowskiego, nie tylko wysmienitego dyrygenta, ale i jednego z lepszych reżyserów przedewszystkim — publiczności.

Niewątpliwie wspomniane występy nie przyczyniły się do podwyższenia poziomu zespołu, natomiast właśnie tymi sposobami trafiła do serc tak szerokich mas, o jakich nawet nie śnił jej założyciel Fritz Scheel.

Od samego założenia orkiestra posiada najlepszych muzyków i dyrygentów, początkowo importowanych z Europy.

Philadelphia cały czas nie tylko była dumna ze swojej orkiestry, ale i rzeczywiście dbała o nią, popierając ją, wyciągając z bankrutstwa publicznymi składkami.

Abonuj, czytaj i polecaj Znajomym i Przyjaciółom

znany Ormandy. — I rewolwery i sryczki pochowano z powrotem do szuflad.

Chcecie wiedzieć, co było dalej? Pójdźcie posłuchać Philadelphia Symphony Orchestra. Napewno odwiedził w tych dniach Waszą okolicę.

Wiedzieć jednak o niej tylko to, że menager, który ją zaangażował na występy w Anglii tracił na tym £35.000, że każda minuta ich drogi ze Stanów na Wyspę (każdy za biletem pierwszej klasy!) kosztowała £100, że Ormandy zastąpił w kontrakcie iż nie zaczął dyrygować, jeśli na 4 godziny przed występem nie otrzymał jako zakąski dwufuntowego steak'u — to jeszcze za mało.

Advertisement for KLEROL medicine, mentioning rheumatism and arthritis treatments.

Advertisement for ASMDAR medicine, including a testimonial from a patient.

„ŻYCIE” I „GAZETĘ NIEDZIELNĄ”!

Advertisement for 'NIEMIERTELNE POWIEŚCI' (Immortal Novels) featuring works by Antonina Domańska and Edmund de Amicis.

Advertisement for Klub Białego Orła, a restaurant and bar in Knightsbridge.

Advertisement for FREGATA Ltd., a clothing store specializing in woolen goods.

Advertisement for Orbis publishing house, offering a wide selection of books and magazines.

